nummis opus est quotidiane commutationis gratia, quae inter
artifices et huiusmodi ferme est necessaria, cum mercenariis et
servis et colonis merces aliqua debeatur: iccirco nummos habere
concedimus tales, ut apud eos quidem habeantur in pretio, a ce-
teris vero gentibus contemnuntur. at vero cum et bella sape ge-
renda sint et peregre proficiscendum, quando ad externas gentes
legati nuntiique mittuntur, necesse est ut civitas semper commu-
nem Graeciae monetam possideat. si qua vero necessitas priva-
tum peregre proficiisci coegerit, magistratum venia proficiscatar.
reversus autem, si peregrinis nummis abundant, cum civitatis
nummis eos commutet civitatique restituat. quod si quis occul-
tare eos et in privatum usum convertere deprehensus fuerit, pu-
blicum fiat, quod occultabat. consciī autem, qui non accusave-
runt, maledictis atque opprobriis una cum illo subiiciantur: at-
que etiam non minore mulcta puniantur, quam allatus peregre
nummus fuerit. nemini praeterea aut dare dotes aut accipere
licet: neque pecuniam deponere apud eum, cui non adhibes fidem

δύναμιν ἔχει παιδειον μάθημα μεγάλην, ὡς οὐ περὶ τοὺς ἀριθμοὺς διατριβή τὸ δὲ μέγισον, ὅτι τὸν νυξά-
ζοντα καὶ ἀμαθῆ φύσει ἐγείρει καὶ εὔμαθῆ καὶ μνή-
μονα καὶ ἀγχίνουν ἀπεργάζεται, παρὰ τὴν αὐτοῦ φύ-
σιν ἐπιδιδόντα θείᾳ τέχνῃ. ταῦτα δὴ πάντα, εἰν μὲν
ἄλλοις νόμοις τε καὶ ἐπιτηδεύμασιν ἀφαιρῆται τις τὴν
ἀνελευθερίαν καὶ φιλοχορηματίαν ἐκ τῶν ψυχῶν τῶν
μελλόντων αὐτὰ ἵναντος τε καὶ ὀνησίμως κτήσεσθαι,
καλὰ τὰ παιδεύματα καὶ προσήκοντα γίγνοιτο· ἀν· εἰ δὲ
μή, τὴν παλουμένην ἄν τις πανουργίαν ἀντὶ σοφίας ἀπερ- 10
γασάμενος λάθοι, καθά περ Αἴγυπτίους καὶ Φοίνικας καὶ
πολλὰ ἔτερα ἀπειργασμένα γένη τοῦν ἔσιν ἴδειν ὥπο
τῆς τῶν ἄλλων ἐπιτηδευμάτων καὶ πτημάτων ἀνελευ-
θερίας εἴ τε τις νομοθέτης αὐτοῖς φαῦλος ἄν γενόμε-
νος ἐξειργάσατο τὰ τοιαῦτα εἴτε χαλεπὴ τύχη προσπε-
σοῦσα εἴτε καὶ φύσις ἄλλη τις τοιαύτη. καὶ γάρ, οὐ
Μέγιλλέ τε καὶ Κλεινία, μηδὲ τοῦθ' ἡμᾶς λανθανέντω
περὶ τόπων, ὡς οὐκ εἰσὶν ἄλλοι τινὲς διαφέροντες ἄλ-
λων τόπων πρὸς τὸ γεννᾷν ἀνθρώπους ἀμείνους καὶ
χείρους· οἷς οὐκ ἐναντία νομοθετητέον. οἱ μέν γέ που, 20
διὰ πνεύματα παντοῖα καὶ δι' εἰλήσεις ἄλλόντοι τ' εἰ-
σι καὶ ἐναίσιοι αὐτῶν, οἱ δὲ δι' ὕδατα, οἱ δὲ καὶ διὰ
ταύτην τὴν ἐκ τῆς γῆς τροφήν, ἀναδιδοῦσαν οὐ μό-

habet vim, quantam huiusmodi numerorum cognitio. quodque
maximum est, somnolentos etiam et natura rudes exsuscitat, et
dociles, memores, sollertesque facit, praeter naturam suam divina
arte proficientes. Quae quidem omnia, si modo legibus aliis at-
que officiis illiberalitas et avaritia ex eorum animis extirpata sit,
qui ea sufficienter et utiliter suscepturi sint, bona rudimenta et
commoda sunt. sin minus, malitia hinc potius quam sapientia
clam originem trahet: quod Aegyptiis et Phoenicibus multisque
aliis gentibus nunc videmus contingere propter ceterarum artium
facultatumque illiberalitatem: sive quis ruditis legumlator id fecer-
it, sive fortuna infensa, sive alia huiusmodi quaedam natura.
nec enim illud, o Clinia et Megille, nos fugiat, magnam esse lo-
corum ad ferendos meliores peioresque homines differentiam:
quibus diversa, prout expedit, legibus sancienda sunt. quippe
alii varietate ventorum et turbine difficiles et protervi sunt: alii
propter aquas; alii propter cibos, qui ex terra non soluñ cor-